
 

 

KẾ HOẠCH  

Phối hợp tổ chức thực hiện “Ngày Chủ nhật Nông thôn mới”  

và vệ sinh môi trường hàng tháng năm 2025 

 

Nhằm thực hiện tốt việc nâng chất tiêu chí số 17 về môi trường trong việc 

nâng chất các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tiến tới xây dựng xã nông thôn 

mới kiểu mẫu năm 2025. 

Uỷ ban nhân dân xã Tam Phước phối hợp với Ban quản lý các Chương 

trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tam Phước xây dựng kế 

hoạch thực hiện như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích  
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trong thực hiện Chương trình 

Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Thay đổi tư duy và hành động của 

cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo, điều hành thực 

hiện Chương trình tại địa phương.  

- Đổi mới cách thức tuyên truyền, chuyển từ tập trung “phổ biến chủ 

trương” sang “hành động cụ thể”, khơi dậy phong trào xây dựng nông thôn mới 

và huy động, thu hút toàn xã hội tham gia nhất là đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.  

- Phát huy sự chủ động của hệ thống chính trị và vai trò chủ thể của người 

dân trong xây dựng nông thôn mới, nhất là trong thực hiện các tiêu chí thuộc 

trách nhiệm của xã và hộ gia đình chung tay xây dựng. Tránh tư tưởng ỷ lại và 

trông chờ sự hỗ trợ của các ngành cấp trên.  

2. Yêu cầu  
- Tổ chức thực hiện “Ngày Chủ Nhật Nông thôn mới” cần được quán triệt 

sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị và tổ chức triển khai đồng bộ, rộng khắp trên 

địa bàn xã, đảm bảo đúng thực chất, đạt hiệu quả thiết thực, huy động, thu hút 

sự tham gia của toàn xã hội.  

- Cần tuyên truyền rộng rãi đến người dân, thông qua những việc làm cụ thể, 

thiết thực và có kế hoạch rõ ràng, từng bước nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, 

hình thành thói quen tự giác thực hiện trong nhân dân.  

- Tạo sự đoàn kết, quan hệ gần gũi giữa chính quyền địa phương và người 

dân, củng cố niềm tin và huy động được nguồn lực trong nhân dân để cùng chung 

tay xây dựng thành công xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025.  

- Trong thực hiện phô trương, hình thức mệnh lệnh hành chính. Phải thực 

hiện một cách phù hợp với ý dân, người dân là chủ thể hành động để nâng cao tinh 
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thần thực hiện phong trào, khắc phục tình trạng chỉ có cán bộ thực hiện, mà người 

dân thì không biết, không quan tâm và tham gia.  

II. Nội dung thực hiện 

1. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 phút ngày chủ nhật cuối tháng hoặc thực hiện 

hàng tuần tùy theo tính chất, công việc của từng ấp. 

- Địa điểm: Tập trung tại trụ sở các ấp.  

- Chủ đề:  

+ Dọn vệ sinh môi trường, phát quan cây xanh che khuất tầm nhìn các tuyến 

lộ trên địa bàn và trụ sở ấp, trồng và chăm sóc cây xanh, hoa kiểng trên các tuyến 

đường chính của ấp.  

+ Vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của địa phương như: phân 

loại rác, đăng ký xử lý rác, xây dựng cột cờ, xóa cầu tiêu trên ao cá, trữ nước mưa, 

nước ngọt, phòng chống các loại dịch bệnh; vận động xây dựng gia đình 5 không 3 

sạch,… 

2. Thành phần tham dự: 

Toàn bộ hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, và người 

dân; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng, 

tôn giáo trên địa bàn xã; cán bộ cấp tỉnh, huyện được phân công theo dõi, hỗ trợ 

xã, ấp. 

III. Tổ chức thực hiện  

Ủy ban nhân dân  xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các 

đoàn thể xã chủ phối hợp, động huy động nhân lực trong hệ thống chính trị và nhân 

dân tham gia thực hiện.  

Ban chi ủy các ấp căn cứ nội dung kế hoạch chủ động phối hợp, phân công 

thành viên cùng tham gia thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban quản lý các 

chương trình mục tiêu quốc gia xã chậm nhất sau 02 ngày thực hiện (thông qua 

Cán bộ NTM) để tổng hợp báo cáo về trên.  

Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng – Môi trường và Cán bộ 

Nông thôn mới: chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, theo dõi tiến độ thực hiện nội 

dung đã đăng ký, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2025 để hỗ trợ cho các ấp tiền 

nước và hỗ trợ kinh phí cho các công tác bảo vệ môi trường khi các ấp làm chúng 

từ quyết toán. 

Trên đây là kế hoạch Phối hợp tổ chức thực hiện “Ngày Chủ nhật Nông thôn 

mới” và vệ sinh môi trường hàng tháng năm 2025 trên địa bàn xã. Đề nghị các 

ngành liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./. 
 

 Nơi nhận:                                                                           
- TT Đảng ủy, HĐND xã (theo dõi);  
- Mặt trận và các ngành, đoàn thể xã; 
- Lưu: VT, MT (3b).                                                                            

 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Việt Tiến 



 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T10:59:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Phan Việt Tiến<pvtien.ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:49:27+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban nhân dân xã Tam Phước<tamphuoc.ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




